

SŁOWO POLSKIE

CZY
TEL
NIK

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

ROK III

Wrocław, poniedziałek 13 września 1945

Nr 253 (663)

POTEŻNA MANIFESTACJA W BERLINIE KTO NIE CHCE WOJNY

musi być bojownikiem demokracji

Front pokoju koncentruje swe siły

BERLIN. — W ramach uroczystości ku czci ofiar faszyzmu rozpoczął się w sobotę międzynarodowy kongres uczestników ruchu oporu z udziałem stu tysięcy ludzi. Przy wypełnionej po brzegi sali obrad zasiadli w prezydium przedstawiciele delegacji: polskiej, radzieckiej, czecosłowackiej, greckiej, duńskiej, norweskiej, francuskiej, jugosłowiańskiej, węgierskiej, hiszpańskiej i niemieckiej ze wszystkich stron.

Jako przedstawiciel radzieckiej administracji wojskowej przybył płk. Tulpanow. Zwracając się do delegatów zagranicznych, Tulpanow pozdrowił szczególnie serdecznie delegatów ciężko dotkniętą Hiszpanią i zdążył przez anglo-amerykańską reakcję i zdiablowanie swego czasu przez faszyzm niemiecki. Następnie zwrócił się do delegacji walczącej o wolność Grecji. Płk. Tulpanow podkreślił że woli anglo-saskiego kapitału toczy się obecnie w Berlinie zacięta walka między postępowymi siłami narodu niemieckiego a niemiecką reakcją.

Berlin, jak i cały świat podzię-

lony jest na dwa obozy. Płk. Tulpanow mówił o wielkim niebezpieczeństwie neofaszyzmu, który rozwija się w Niemczech zachodnich. Ci, którzy ignorują to niebezpieczeństwo, są wrogami wszystkich tych którzy walczą o pokój. Tym którzy jednak niebezpieczeństwa nie dzieki,

potrafią rozpoznać, trzeba dopomóc. Kto nie chce nowej wojny, musi być silnym i wiernym bojownikiem sprawy demokratycznej oświadczył w konkluzji płk. Tulpanow, przypominając o naczelnej roli, jaką w walce z faszyzmem odgrywa Zw. R.

Socialiści francuscy na usługach generała de Gaulle'a

PARYŻ (API). — Premier Queuille tworząc swój antykomunistyczny rząd przy współudziale socjalistów i przychylności de Gaulle'a spowodował, że socjaliści przyznali się, że wola współpracować z przedstawicielami de Gaulle'a aniżeli z klasą robotniczą.

Prawicowi przywódcy SFIO s'apitulowali, prosząc jedynie premiera Queuille'a aby nie należał na natychmiastowe rozwiązanie Zgromadzenia Narodowego.

Korespondent agencji Telepress oświadczył, że Queuille oświadczył socjalistom, iż nie ma prawa odraczać

terminu rozwiązania parlamentu, gdyż decyzje w tej sprawie może powziąć jedynie samo Zgromadzenie. W ten sposób zrzucił ze siebie wszelką odpowiedzialność.

Gdy sekretarz generalny SFIO Guy Mollet zażądał usunięcia gaulistów z rządu, nowy premier oświadczył, że coraz więcej socjalistów wyraża zadowolenie z powodu osiągnięcia porozumienia z de Gaulle'em i nie są ze to usuwani z partii.

Masowe strajki we Francji

PARYŻ (PAP). — W całej Francji trwają masowe strajki, demonstracje i zebrania robotników, którzy domagają się utworzenia rządu jedności demokratycznej oraz uwzględnienia postulatów świata pracy. W strajkach biorą udział w różnych punktach Francji kolejarze, hutnicy, włókiennicy, zaś w Zagłębiu górniczym Sambre zastrajkowało 40 tysięcy robotników. W wielu wypadkach policja rozbijała w sposób brutalny zebrania robotnicze, przeprowadzając aresztowania.

Alarmy „Observera”

„Anglii grozi głód”

LONDYN (API). — Tygodnik „Observer” podnosi alarm z powodu amerykańskich planów wyparcia Anglii z jej tradycyjnych „sfer wpływów”.

„Chodzi nie tylko o to — pisze tygodnik — że nasze firmy eksportowe tracą rynek, lecz że Anglii grozi głód”. Tygodnik podaje wyjątki z artykułu pisma amerykańskiego

Bussinesmeni z USA

spychają Turcję ku ruinie

ISTAMBUL (API). — „Bezinteresowna” pomoc amerykańska w ramach planu Marshalla wciągnęła pogarsza gospodarcze położenie Turcji. „Dziennik „Djumhuriyet” pisze o zastaniu w handlu tureckim. Do końca lipca 1948 r. import wyniósł 418 milionów funtów tureckich, a eksport 223 miliony, zamiast przewidzianych 470 milionów. Turcja prosi o redukcję roli w tym roku jest niższa, niż w zeszłym. Przemysł miesny i rybny oraz wydobywcie

Cena 5 zł



CAŁY NARÓD ODBUDOWUJE WARSZAWĘ. ZE WSZYSTKICH STRON POLSKI PŁYNĄ DARY NA FUNDUSZ ODBUDOWY STOLICY. PRACOWITE RĘCE USUWAJĄ GRUZY, WZNOŚĄ GMACHY, BUDUJĄ LINIE KOMUNIKACYJNE, WKŁADAJĄ W TO DZIEŁO ZAPAL I NIEUSTANNĄ PRACĘ

Kongres Prawników solidaryzuje się z Kongresem Intelektualistów

PRAGA (PAP). — Toczące się od kilku dni w Pradze obrady międzyrodowego kongresu prawników - demokratów zakończyły się powzięciem obszerniej rezolucji, która porusza: 1) problem propagandy wojennej w prasie, 2) zagadnienie ścigania i karanie zbrodniarzy wojennych oraz 3) sprawę ochrony praw człowieka w walce o pokój i demokrację.

Kongres powołał do życia specjalną komisję, która do stycznia 1949 roku ma ustalić listę zbrodniarzy wo-

jennych, podlegających ekstradycji odpowiednim państwom zgodnie z deklaracją jaltańską z r. 1943 oraz zadać w jakim stadium załatwienia znajdują się wnioski w sprawie ich wydania.

Kongres uchwalił ponadto rezolucję, w której z zadowoleniem przyjmuje wezwanie światowego Kongresu Intelektualistów we Wrocławiu i w całej pełni solidaryzuje się z powziętymi na nim uchwałami.

W amerykańskim klubie wojskowym

bójka na noże

NORYMBERGA (PAP). — W jednym z klubów żołnierskich w Norymberdze doszło do krwawego starcia pomiędzy żołnierzami amerykańskimi a członkami wojskowego zespołu muzycznego Stewarta, w którym grał również Murzyn. Żołnierze napadli na członków orkiestry pod pretekstem rzekomo nieuprzejmego zachowania się jednego z Murzynów w

stosunku do niemieckiej kelnerki. Kilku napadniętych, chcąc ratować życie, wyskoczyło z drugiego piętra na ulicę.

W wyniku zajścia 8 poranionych żołnierzy i członków zespołu muzycznego odwieziono do szpitala. Amerykańska policja wojskowa z trudem przetrzymała porządek w klubie.

Zaniepokojenie w Londynie

sytuacją polityczną we Francji

LONDYN (BS). — W londyńskich kołach politycznych panuje prawdziwa konsternacja z powodu rozwoju wypadków we Francji, który grozi zwyciężeniem daleko idących planów anglo-amerykańskich w Euro-

pie Zachodniej. Nadzieje na to, że partie centrowe potrafią opanować sytuację, maleją w Londynie coraz bardziej. Jednocześnie wzrastają obawy, że jedynym wyjściem z sytuacji będzie ogłoszenie nowych wyborów powszechnych, których wyniki mogą całkowicie zmienić układ sił politycznych i konstytucję.

Korespondencje z Paryża w dzieńnikach brytyjskich podkreślają w czwartek zgodnie, że Londyn obawia się także masowych zamieszek wśród robotników i wzrostu inflacji, co mogłoby pociągnąć za sobą nieprzewidziane konsekwencje dla Wielkiej Brytanii.

W Londynie pojawiły się pogłoski, jakoby Winston Churchill zamierzał spotkać się w Nici w generalem de Gaulle. Prasa brytyjska podkreśla z niepokojem, że „nie należy zapominać, iż Francja jest również kontrolerem jednej ze stref okupacyjnych w Niemczech i że z tego względu los Francji jest ściśle związany z losem Europy, jako całości”.

Płoną chłodnie

Amsterdam

AMSTERDAM — W Amsterdamzie wybuchł jeden z największych pożarów w historii tego miasta. Pożar wybuchł w chłodni, w jednym z budynków stojących na wschodnim wybrzeżu portowych. Plomie nie zniszczyły miliony funtów mięsa, masła i jaj.

Skutki pożaru odbiją się niewątpliwie na przyszłych żywnościowych mieszkańcach Amsterdamu w nadchodzącym tygodniu.

KONGRES W MARGATE

POLSKA opinia publiczna była ostatnio informowana o kongresie brytyjskich związków zawodowych w Margate. Jak się obecnie okazuje, przekazywane jej wiadomości były bardzo pobieżne. A zasługują one na to, by polski czytelnik miał dokładne streszczenie niektórych dyskusji.

Otóż uczestnicy kongresu już w pierwszym dniu obrad wyświadczyli konieczność poprawy bytu robotników. Motywowali oni swoje żądania wzrostem o 15 proc. kosztów utrzymania w Anglii — przy niezmiennym od dawna poziomie płac. Domagali się oni zarazem rozielenia kontroli cen na produkty pierwszej potrzeby, gdyż wartość tych produktów — zwłaszcza dostarczanych ze Stanów Zjednoczonych — określana jest w zależności od apetytów zarobkowych właścicieli sklepów.

Ponieważ Angliacy lubią dyskusje argumentowane cyframi, przedstawiciele robotników wykazali, że przemyślni i handel robią w Anglii na nędzy robotników kokosowe interesy. Jawny dochód kapitału prywatnego w W. Brytanii w ostatnim roku, wzrósł — w porównaniu z rokiem 1933 — o około 60 procent. Do-

muje od USA fundusz w ramach planu Marshalla.

Baumgarten jest osobistym przyjacielem Paula Reynaud, który odgrywa we francuskim ministerstwie finansów rolę zakulisowego kierownika gospodarczego. Bankier Baumgarten utrzymuje b. bliskie stosunki z kołami Wallstreet, jako ich bezpośredni przedstawiciel we Francji.

chód utajony wyniesie co najmniej dodatkowe 30 proc.

Odpowiedzi na wysunięte przez robotników żądania udzielił „socjalistyczny” minister Cripps. Powiedział on mniej więcej co następuje:

— Kapitał prywatny w W. Brytanii nie ma istotnie podstaw do skarg na zyski. Ale gdyby rząd jednak ograniczył, nie byłby w stanie poważnie podnieść płac robotniczych.

Innymi słowy: kapitał nadal będzie grubo zarabiał, bo grube jego zarobki nie wystarczą na zwykłe wynagrodzeń za oddawaną mu pracę! Cripps nie odpowiedział na zarzut swobodnego ustalania cen w handlu na towary amerykańskie, ale w kuluarach mówiono głośno dla czego. Ustawa ograniczająca swobodę przeprowadzenia kalkulacji tych towarów, groziłaby przecież w interesy bardzo już silnego w W. Brytanii kapitału amerykańskiego.

Taki przebieg miała na kongresie „dyskusja” na temat podwyżki płac robotniczych. Jak wiadomo zgłoszone w tej materii wnioski przedstawicieli robotników, zostały większościowo głosów odrzucone...

